
COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

   COPIA                                                        Codice Ente 10141 
  
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 5 del 31/01/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO DI PREVENZIONE DEL LA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA" PER IL TRIENNIO 2019-2021. 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 09.00 
nella solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e nei termini di 
legge si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. DE VUONO SAVERIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 All’appello risultano: 
 
 
 PRESENTI ASSENTI 
Trussardi Maurizio SI == 
Facchinetti Tarcisio == SI 
Pettini Giuseppina SI == 
                                                        TOTALI 2 1 
 
 
 Il Sig. Trussardi Maurizio, assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a prendere le deliberazioni di 
loro competenza sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto De Vuono Dr. Saverio  – 
Responsabile del Settore – in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, parere  favorevole. 

Addì, 31/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. De Vuono Saverio 

 

 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

Assessore Proponente: Pettini Giuseppina 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli. 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 23.03.2013, con il quale il Segretario 
comunale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di 
Monasterolo del Castello. 

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici 
per la prevenzione della corruzione quali: 

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

• creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento. 

Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione. 

Rilevato che esso contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di 
prevenzioni con riguardo ai seguenti ambiti: 

• gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni intraprese per 
affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); 

• formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); 

• codice di comportamento (previsione delle azioni per l’adozione delle integrazioni al codice 
di comportamento); 

nonché la previsione di altre iniziative aventi il medesimo scopo, tra le quali: 

• numero di incarichi e aree oggetto di rotazione degli incarichi; 

• rispetto dei termini dei procedimenti; 

• iniziative nell’ambito dei contratti pubblici; 

• iniziative previste nell’ambito dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere; 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

• azioni di sensibilizzazione e rapporto con il cittadino finalizzate alla promozione della 
cultura della legalità; 

• previsione di predisposizione protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento di 
lavori, servizi, forniture; 

• indicazione delle iniziative previste nell’ambito di concorsi e selezione del personale; 

che, unitariamente considerate, garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema 
di anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di 
Monasterolo del Castello. 

Vista la Determinazione ANAC n. 8/2015: “Linee guida per l’attuazione della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” 
 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 in tema di revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 

Vista: 
• la Determinazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016 relativa alle “Prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016”; 

• la Deliberazione n. 831 del 3 Agosto 2016 con cui l’ANAC ha licenziato il Piano 
Annuale Anticorruzione; 

 

Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione 
per il triennio 2019/2021 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il parere del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta deliberativa, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare il “Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza” relativo al 

triennio 2019/2021 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

2. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

 
3. Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 
4. Di demandare al Segretario comunale: 
• la tempestiva e capillare diffusione del Piano ai dipendenti, al fine di consentire l’immediata 

conoscenza dei contenuti dello stesso e consentire al responsabile di porre in essere le 
attività di sua esclusiva competenza; 

• idonee azioni finalizzate a favorire da parte dei dipendenti una piena conoscenza e un pieno 
rispetto del Piano;  

• le attività di vigilanza sull’applicazione del presente Piano. 
 

5. Di pubblicare il presente Piano sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, al fine di renderne edotta la cittadinanza; 

 
6. Con separata votazione ed all’unanimità di voti, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Trussardi Maurizio                   F.to De Vuono Dott. Saverio 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2019 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo 
pretorio di questo Comune il giorno 31/01/2019 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi 
dal 31/01/2019 al 15/02/2019 come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 
Addì 31/01/2019 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to De Vuono Dott. Saverio 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione dell’albo viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 
 
Addì, …………………. 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva il …………. decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 
Addì ………………….. 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to De Vuono Dott. Saverio  
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 31/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. De Vuono Saverio 

 
 


